
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 176 DEL 05/08/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DEFINIZIONE DEL CALENDARIO DELLE MOSTRE D'ARTE DA TENERSI 
PRESSO  LA  SALA  CONSILIARE  DELLA  SEDE  MUNICIPALE  E 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER ESPOSIZIONE DI OPERE 
D’ARTE PRESSO LA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI CURTATONE 
MN

L’anno  duemilaventitre  addì  cinque  del  mese  di  Agosto  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che è intendimento di quest'Amministrazione favorire ogni evento e attività che 
portino arte ed artisti nella Casa Municipale come momento di crescita sociale;

Viste  in  proposito  le  numerose  richieste  pervenute  al  Comune da parte  di  artisti  che 
desiderano lasciare in mostra le loro opere presso la sede comunale; 

Considerato  l’interesse  manifestato  dall'Amministrazione  comunale  di  autorizzare 
l'allestimento presso la Sala Consiliare della sede comunale da settembre 2023 a giugno 
2024 di  mostre proposte  da diversi artisti locali e non che potranno esporre i loro quadri 
solamente su apposite griglie messe a disposizione dal Comune per un periodo massimo di 
un mese;

Considerato che l’Area Servizi alla Persona, Cultura e Servizi Scolastici si occuperà della 
raccolta  delle  domande  e  della  divulgazione  delle  mostre  utilizzando  gli  strumenti 
informatici e social di cui dispone il Comune di Curtatone;

Dato atto che l'Amministrazione al fine di favorire gli espositori ha valutato di concedere i 
locali a titolo gratuito; 

Ritenuto di approvare l'allegato schema di convenzione che dovrà essere sottoscritto dagli 
artisti  espositori  in  cui  si  declina ogni  responsabilità  dell'amministrazione in  merito  ad 
eventuali danni o furti delle opere esposte; 

Valutato di concedere a titolo gratuito i suddetti spazi e di promuovere le singole iniziative 
come sopracitato; 

Visti  i  pareri  espressi  ai sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000  dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, 
allegati al  presente atto;

Visto  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di accogliere le richieste di autorizzazione all'esposizione di quadri pervenute al Comune 
consentendo la realizzazione delle mostre limitatamente agli spazi presenti in aula 
consigliare ed esclusivamente sulle griglie messe a disposizione dal Comune per un 
periodo massimo di un mese ciascuna; 

2.Di stabilire il seguente calendario per le esposizioni tenendo conto delle richieste ad oggi 
pervenute: 

- Nicola Scarato: settembre 2023;

- Enrico Grazioli: ottobre 2023;

- Franco Gorni Silvestrini: novembre 2023;

- Gigliola Pantani: dicembre 2023;

- Franca Ascari: gennaio 2024;

- Alessio Savazzi: febbraio 2024;

- Luciano Morandi: marzo 2024;

- Stefano Marocchi aprile 2024

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



- Alberto Riccadonna: maggio 2024;

- Fondazione Insieme per la Terra: giugno 2024;

3. Di approvare l'allegato schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  per esposizione di opere d'arte presso la sede municipale del Comune 
di Curtatone MN per le motivazioni indicate in premessa e che dovrà essere sottoscritto e 
accettato da ogni espositore;

4.  Di  disporre  la  concessione  a  titolo  gratuito  dei  locali  dell'aula  consigliare  per 
l'esposizione delle mostre;

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura e Servizi Scolastici 
e  al  Responsabile  dell'ufficio  patrimonio  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  la  presente 
deliberazione  quali  la  raccolta  delle  richieste,  rilascio  delle  singole  autorizzazioni 
all'esposizione l'organizzazione dell'inaugurazione di ogni mostra;

6. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;            

7.Data l'urgenza, motivata dalla necessità di rispondere con largo anticipo agli espositori, 
con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


